1

2

3

4

5

第45回　グループホームふるさと桜　運営推進会議　会議録

開催日時

開催場所

出席者

議題

入居者様の日頃の生活状況

地域との交流について

その他

議事 1・2、運営状況について（別紙資料参照）
・令和３年度の運営状況報告
稼働率としては98.3％となり、目標としておりました97.5％を上回ることが出来ております。入院者は
計4名。入院日数は合計88日となっております。退居者は5名。内3名は特養へのご転居となりまし
た。他2名は入院となり、ホームへ戻ることが困難となったため退居となっております。入居者は5名。
内3名は在宅から、他2名は介護老人保健施設からでした。事故報告件数は計62件、ヒヤリハット報
告件数は計102件。事故の中で転倒転落の件数が19件と多く上がっております。
・現在18名の在籍です。4月に入り、特養へご転居された方が1名おられ、次の日に1名ご入居されて
おります。4月25日に、もう一人特養へご転居される予定があります。
・事故、ヒヤリハットに関して、転倒や転落の事故が多く上がっております。職員が他の方の介助をし
ている間に転倒されたり、職員の芽が届かない居室内での転倒がありました。コロナの影響で外出
する機会が減り、屋外で歩く機会が減ったことで、下肢筋力の低下につながっている可能性もありま
す。気候の良い日には、マスクなどの感染症対策を行ったうえで、近隣の散歩などを支援し、下肢筋
力の維持、向上を図っていきます。
・新型コロナウイルス感染対策として、感染流行前には毎月実施していました外食レクが行えており
ません。入居者様においては、毎日同じユニットの中で食事をされている状況です。少しでも気分転
換をし、食事を楽しんで頂けるよう、日頃会議室として使用している部屋を焼肉屋として、入居者様に
焼き肉を楽しんで頂きました。今後は、毎月外食の雰囲気を楽しんで頂けるよう、ホーム内の外食レ
クを検討してまいります。

3、地域との交流報告について
・新型コロナウイルス感染予防対策として、入居者様の日々の外出を控えており、買い物などの外
出は出来ていない状況です。管理者が、塩屋地域ケア会議への参加をさせていただきました。

4、その他
・新型コロナウイルス対策について
　新型コロナウイルス感染者数は減少傾向でありますが、大型連休を控えており、動向には注視す
る必要があります。現在、面会はベランダからの窓越し面会、もしくは、オンライン面会となっておりま
す。外出に関しては、感染症対策を行いながら、垂水健康公園へ花見に行かせていただきました。
今後も、屋外外出を主に感染症対策を講じながら、外出行事も検討してまいります。3回目のワクチ
ン接種に関しては、職員、入居者様ともに3月で終了しております。重篤な副反応を出される方はお
られませんでした。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　次回開催予定：令和4年6月23日日（金）14：00～15：00

令和4年4月22日（金）

三浦様（家族代表）　中西様（家族代表）
石坂様（知見を有する者）
西澤様（地域代表）　吹田様（地域代表）
山崎様（地域包括支援センター）
大田（管理者）

新型コロナウイルス感染拡大の為、書面開催とする

運営状況